

Document finalizat

Cod ECL

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CĂMPULUNG*
JUDECATORIE

Dosar nr. 7349/205/2024

Ședința Camerei de Consiliu de la 07 Octombrie 2024

Completul compus din:

PREȘEDINTE Ștefania Stancu**Grefier Alexandra-Ioana Radu**

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petent Ciolan Emilian, având ca obiect „validare primar”.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu nu a răspuns petentul.

Procedura de citare este legal îndeplinită, cauza soluționându-se fără citarea părților.

Instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză, potrivit art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În temeiul art. 258 C.proc.civ. și art. 255 C.proc.civ. instanța încuviințează în cauză proba cu înscrisuri, apreciind-o admisibilă și utilă pentru soluționarea cauzei.

Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept, în temeiul art. 394 alin. 1 C.proc.civ., instanța încheie dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA:

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul instanței la data de 30.09.2024, sub nr. 7349/205/2024, s-a solicitat validarea mandatului numitului Ciolan Emilian, ales în funcția de primar al Comunei Dârmănești, ca urmare a alegerilor locale din data de 09.06.2024.

Instanța a încuviințat și a administrat proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Analizând actele dosarului, instanța reține următoarele:

Conform art. 149 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, „(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. (2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală. (3) Încheierea judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare. (4) În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătoriei de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal. (5) Apelul se soluționează de tribunal în termen de 5 zile de la sesizare, hotărârea fiind definitivă. Hotărârea se comunică de îndată prefectului, secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, primarului declarat ales și se aduce la cunoștință publică. (6) Pronunțarea încheierii judecătoriei, respectiv pronunțarea hotărârii

* operator de date cu caracter personal nr. 2927

tribunalului se poate amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a hotărârii este de cel mult 48 de ore de la pronunțare. (7) Rezultatul validării sau invalidării alegerii primarului se prezintă în prima ședință privind ceremonia de constituire sau, după caz, într-o ședință extraordinară a consiliului local. (8) În caz de invalidare a alegerii primarului, Guvernul, la propunerea autorităților cu atribuții în organizarea alegerilor locale, pe baza solicitării prefectului, stabilește data alegerilor. Acestea se organizează în termen de maximum 90 de zile de la data invalidării sau, după caz, de la data rămânerei definitive a hotărârii judecătorești, în condițiile legii”.

Din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatelor alegerilor și atribuirea mandatului de PRIMAR al Comunei Dârmănești la alegerile locale din data de 09.06.2024 și din certificatul doveditor al alegerii primarului emis de Circumscripția Electorală nr.45 Dârmănești, reiese că petentul Ciolan Emilian, candidat al Partidului Social Democrat, a fost ales PRIMAR al Comunei Dârmănești, jud. Argeș, la alegerile locale din data de 09.06.2024, obținând 963 de voturi valabil exprimate.

Față de cele ce preced și întrucât la dosar au fost depuse toate înscrisurile prevăzute de art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019 în vederea validării mandatului primarului declarat ales, instanța, în temeiul art. 149 alin. (1) din același act normativ, va dispune admiterea cererii deduse judecătii și validarea petentului Ciolan Emilian în funcția de primar al Comunei Dârmănești, județul Argeș.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Argeș și Secretarului General al Comunei Dârmănești, în vederea aplicării dispozițiilor art. 149 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE

Admite cererea de validare a mandatului de primar.

Validează în funcția de primar al Comunei Dârmănești pe domnul Ciolan Emilian, [REDACTED] cu domiciliul în comuna Dârmănești, [REDACTED] județul

Argeș.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Argeș și Secretarului General al Comunei Dârmănești, în vederea aplicării dispozițiilor art. 149 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019.

Cu drept de apel în termen de 2 zile, de la aducerea la cunoștință publică a prezentei încheieri. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Câmpulung.

Pronunțată astăzi, 07.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,
Ștefania Stancu

Grefier,
Alexandra-Ioana Radu

Red. Ș.S./Tehnored. AIR
Red.. 07 Octombrie 2024